Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Secretário de Estado da Educação da

Paraíba, solicitando providências  quanto  a situação da Escola Estadual Cidadã

Integral Tenente Lucena  , no município de João Pessoa - PB. , que se encontra

sem direção escolar e com falta de merenda escolar, causando enorme prejuízo

as atividades de ensino da instituição.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância primordial da educação para o desenvolvimento

integral da sociedade e o compromisso da Comissão de Educação e Cultura da

Assembleia Legislativa da Paraíba com o aprimoramento contínuo do sistema

educacional do estado;

Observando a situação enfrentada pela Escola Estadual Cidadã Integral Escola

Estadual Cidadã Integral Tenente Lucena  , no município de João Pessoa - PB.

A referida instituição de ensino encontra-se atualmente sem direção escolar e

enfrenta uma severa falta de merenda escolar. Tais circunstâncias comprometem

gravemente o funcionamento regular da escola, trazendo enormes prejuízos às

atividades de ensino e ao processo de aprendizagem dos alunos.

Falta de Direção Escolar:

A ausência de um diretor escolar ou de uma equipe gestora devidamente

constituída impede a organização e a coordenação das atividades pedagógicas e

administrativas. A liderança escolar é fundamental para garantir o cumprimento das

diretrizes educacionais, a implementação de projetos pedagógicos e a resolução de

problemas cotidianos que surgem no ambiente escolar.

14.277

Falta de Merenda Escolar:

A ausência de merenda escolar prejudica a saúde e o bem-estar dos alunos,

muitos dos quais dependem dessa alimentação para garantir uma nutrição

adequada durante o período em que permanecem na escola. A falta de merenda

não só afeta o desempenho acadêmico, como também desestimula a frequência

escolar, agravando ainda mais os desafios enfrentados pela instituição.

Diante desta realidade, é imperioso que sejam tomadas medidas imediatas

para solucionar os problemas mencionados. A falta de gestão e de merenda escolar

compromete não apenas o presente, mas também o futuro dos alunos que

frequentam a Escola Estadual Cidadã Integral Tenente Lucena.

Portanto, requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Secretário de Estado da Educação da

Paraíba, solicitando providências urgentes para a nomeação de uma direção escolar

e para a regularização do fornecimento de merenda escolar na mencionada

instituição.

Este apelo se faz necessário para garantir que nossos jovens tenham acesso

a uma educação de qualidade, conforme preconiza a Constituição Federal, e para

assegurar que a Escola Estadual Cidadã Integral Tenente Lucena possa cumprir

plenamente sua missão educacional.

Certos de que este pleito será acolhido com a devida atenção, reitero meus

votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, em 03 de Junho de 2024.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

Presidente da Comissão de Educação
e Cultura - ALPB